

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ЧЕРНІВЕЦЬКИЙ НАВЧАЛЬНО-НАУКОВИЙ
ЮРИДИЧНИЙ ІНСТИТУТ
НАЦІОНАЛЬНОГО УНІВЕРСИТЕТУ
«ОДЕСЬКА ЮРИДИЧНА АКАДЕМІЯ»**

**Біленець Д.А., Закаленко О.В.,
Возняковська К.А.**

МИТНЕ ПРАВО

*Навчально-методичний посібник
До програми підготовки здобувачів вищої освіти першого
(бакалаврського) рівня*

Чернівці, 2024

УДК351.745.1

Рекомендовано до друку рішенням кафедри цивільного, господарського права та приватно правових дисциплін Чернівецького навчально-наукового юридичного інституту
Національного університету «Одеська юридична академія»

Протокол №2 від 29.08.2024 р.

Рекомендовано до друку

Навчально-методичною радою Чернівецького навчально-наукового юридичного інституту
Національного університету «Одеська юридична академія»,

Протокол №2 від 02 вересня 2024 р.

Рецензенти:

Сірко Р.Б. - д.ю.н., професор, директор Чернівецького інституту Міжнародного гуманітарного університету

Попович О.В. - к.ю.н., доцент, доцент кафедри загальної теоретичної юриспруденції та прав людини, Чернівецького навчально-наукового юридичного інституту Національного університету «Одеська юридична академія».

Автори-укладачі:

Біленець Д.А. - к.ю.н., доцент, доцент кафедри цивільного, господарського права та приватно правових дисциплін Чернівецького навчально-наукового юридичного інституту Національного університету «Одеська юридична академія».

Закаленко О.В. - к.ю.н., доцент, доцент кафедри адміністративного та фінансового права Національного університету «Одеська юридична академія».

Возняковська К.А. - д.ю.н., професор, завідувач кафедри цивільного, господарського права та приватно правових дисциплін Чернівецького навчально-наукового юридичного інституту Національного університету «Одеська юридична академія».

Митне право: Навчально-методичний посібник до програми підготовки здобувачів вищої освіти першого (бакалаврського) рівня / Біленець Д.А., Закаленко О.В., Возняковська К.А., Чернівці, 2024. 64 с.

Навчальний посібник підготовлений відповідно до програми навчальної дисципліни «Митне право». У ньому, на основі чинного Митного кодексу України, міжнародних угод та сучасних наукових підходів, викладено ключові положення митного права, що регулюють порядок переміщення товарів і транспортних засобів через митний кордон, здійснення митного контролю, оформлення, визначення митних режимів, а також запобігання митним правопорушенням.

Матеріал подано у структурованій, логічній та доступній формі, що охоплює загальні засади митного права, організацію діяльності митних органів, статус посадових осіб митної служби, порядок митного оформлення, застосування тарифних і нетарифних інструментів регулювання зовнішньоекономічної діяльності, а також міжнародні аспекти митного співробітництва.

Посібник розрахований на студентів, викладачів, аспірантів, практикуючих юристів, співробітників митних органів та всіх, хто прагне отримати системні знання про митне право та його практичне застосування в умовах сучасної державної політики й міжнародної інтеграції.

©Чернівецький навчально-науковий юридичний інститут
Національного університету «Одеська юридична академія»,
2024

© Біленець Д.А., Закаленко О.В., Возняковська К.А., 2024

ЗМІСТ

Пояснювальна записка

Тематичний план навчальної дисципліни

Тематичний виклад навчальної дисципліни

Тестові завдання

Тематика для есе та доповідей

Завдання для самостійної роботи

Задачі для дебатів

Питання до іспиту

Список рекомендованих джерел

ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА

Навчальна дисципліна «Митне право» є обов'язковою складовою освітньо-професійної програми «Право» першого (бакалаврського) рівня вищої освіти галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».

Курс охоплює теоретичні основи та практичні аспекти функціонування митної системи України в умовах міжнародної співпраці, інтеграції до світового економічного простору та гармонізації з європейськими стандартами.

Програма дисципліни надає знання про ключові положення митного законодавства, основні принципи та особливості митної політики, а також міжнародні стандарти, які впливають на регулювання митної діяльності. Особлива увага приділена питанням митного контролю, процедур митного оформлення, адаптації митного законодавства до норм Європейського Союзу, боротьби з митними порушеннями та інструментам регулювання зовнішньоекономічної діяльності.

У межах курсу студенти здобудуть знання, необхідні для розуміння правового регулювання переміщення товарів і транспортних засобів через митний кордон, специфіки митних платежів, митних режимів і процесу розгляду митних спорів. Також курс спрямований на розвиток навичок застосування норм митного права в практичних ситуаціях, вирішення кейсів, складання юридичних документів, аналізу законодавчих актів та судової практики.

Вивчення дисципліни сприяє підвищенню професійної компетентності майбутніх правників у сфері митного регулювання, розвитку аналітичного мислення, формуванню правових позицій і стратегій захисту прав клієнтів у митних питаннях.

Предметом дисципліни «Митне право» є вивчення правових, організаційних та економічних аспектів, що регулюють митні процедури, міжнародне співробітництво в митній сфері, взаємодію митних органів з іншими державними структурами та учасниками зовнішньоекономічної діяльності. Особливу увагу приділено

адаптації українського митного законодавства до міжнародних стандартів та умов інтеграції України до світового ринку.

Дисципліна «Митне право» формує у здобувачів всебічне розуміння митної системи України, розвиває навички аналізу, консультування та застосування норм митного права, необхідні для ефективної юридичної практики в сучасних умовах глобалізації та інтеграції України до міжнародного правового поля.

Мета вивчення дисципліни «Митне право» полягає у глибокому засвоєнні теоретичних і практичних основ функціонування митної системи України, формуванні знань про правові засади митного регулювання та адаптацію митного законодавства до міжнародних стандартів. Курс спрямований на підготовку здобувачів до професійної діяльності у сфері правозастосування митного законодавства, а також на розвиток здатності вирішувати практичні завдання в галузі зовнішньоекономічної діяльності.

Основні завдання навчальної дисципліни:

1. Забезпечити здобувачів фундаментальними знаннями про принципи, структуру та функціонування митної системи України, а також про нормативно-правову базу, яка регулює діяльність митних органів.

2. Сформувати навички практичного застосування норм митного права для організації митного контролю, митного оформлення та боротьби з порушеннями митного законодавства.

3. Сприяти оволодінню здобувачами основами міжнародного митного права, включаючи принципи та правила міжнародної торгівлі, діяльність Всесвітньої митної організації (WCO) та адаптацію до митних норм ЄС.

4. Розвивати здатність здобувачів до аналізу і вирішення правових проблем, пов'язаних із переміщенням товарів через митний кордон, адмініструванням митних платежів та регулюванням зовнішньоекономічної діяльності.

5. Формувати професійні компетентності для підготовки правових висновків, складання проєктів актів правозастосування та консультування клієнтів у питаннях митного права.

6. Підготувати здобувачів до взаємодії з митними та іншими державними органами з питань митного регулювання, аналізу ризиків у зовнішньоекономічній діяльності та забезпечення дотримання митного законодавства.

Внаслідок вивчення навчальної дисципліни здобувач буде здатним продемонструвати такі результати навчання:

1. Демонструвати знання принципів, функцій та повноважень митних органів, а також розуміння ключових положень Митного кодексу України і міжнародних договорів у сфері митного регулювання.

2. Аналізувати нормативно-правові акти, що регулюють митні процедури, митні режими, митні платежі та боротьбу з митними правопорушеннями.

3. Оцінювати законність дій митних органів, проводити аналіз правових ризиків та застосовувати відповідні правові механізми для їхнього мінімізації.

4. Застосовувати набуті знання для вирішення практичних завдань, пов'язаних із декларуванням, митним оформленням, захистом прав клієнтів у митній сфері та адмініструванням митних платежів.

5. Розробляти правові рішення щодо організації митного контролю та оформлення, консультувати з питань дотримання митного законодавства, адаптувати українське митне законодавство до міжнародних стандартів.

6. Розуміти економіко-правові аспекти митного регулювання, оцінювати ефективність митної політики та її роль у забезпеченні економічної безпеки держави.

Цей курс забезпечує всебічне розуміння митного права як важливого інструменту регулювання зовнішньої економічної діяльності та сприяє формуванню висококваліфікованих кадрів у юридичній сфері, які здатні ефективно діяти у

складних умовах глобальної торгівлі та інтеграції до міжнародного правового простору.

ТЕМАТИЧНИЙ ПЛАН НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

№ з/п	Назва теми	год. (ДФН)	год. (ЗФН)
Тема1.	Митне право України: принципи та особливості	2	1
Тема 2.	Організація діяльності митних органів	2	1
Тема 3.	Митна служба	2	1
Тема 4.	Переміщення товарів і транспортних засобів через митний кордон	2	1
Тема 5.	Митні режими	2	2
Тема 6.	Правила пропуску товарів і транспортних засобів комерційного призначення	2	1
Тема 7.	Митний контроль	2	1
Тема 8.	Митне оформлення	2	1
Тема 9.	Інструменти регулювання зовнішньоекономічної діяльності	2	1
Тема 10.	Порушення митного законодавства	2	2
Тема11.	Розгляд справ про порушення митних правил	2	1
Тема12.	Україна в системі міжнародного митного права	2	1
	ВСЬОГО	24	14

ТЕМАТИЧНИЙ ВИКЛАД ЗМІСТУ ОСВІТНЬОГО КОМПОНЕНТА

ТЕМА 1: Митне право України: принципи та особливості

Основи правового регулювання митної діяльності

Поняття митного права. Основні ознаки митного права. Система митного права. Методи правового регулювання у митній діяльності. Завдання митного права. Функції митного права. Роль митного права у забезпеченні національної безпеки. Значення митного права для зовнішньоекономічної діяльності. Правові основи організації митного контролю. Особливості регулювання митних процедур в умовах глобалізації.

Значення митного права у системі публічного права

Місце митного права в системі права України. Взаємозв'язок митного права з адміністративним правом. Вплив митного права на економічну політику держави. Роль митного права у регулюванні міжнародної торгівлі. Інтеграція митного права з нормами міжнародного права. Гармонізація митного права з правовими нормами ЄС.

Історичний розвиток митного регулювання в Україні

Етапи формування митної системи України. Історичні витоки митного права. Розвиток митного регулювання в умовах незалежності України. Вплив історичних подій на митну систему України. Митна політика у період євроінтеграції.

Сучасні тенденції у митному праві

Розвиток митного права в умовах війни. Використання цифрових технологій у митному регулюванні. Адаптація українського законодавства до міжнародних стандартів. Виклики у сфері митної діяльності під час воєнного стану.

Джерела митного права

Конституція України як основа митного регулювання. Митний кодекс України: структура та основні положення. Міжнародні угоди у митній сфері. Законодавчі акти, прийняті

під час війни, для регулювання митної діяльності. Постанови Кабінету Міністрів України у сфері митного регулювання.

ТЕМА 2: Організація діяльності митних органів

Структура митної системи України

Склад митних органів. Організація митної служби України. Роль митних органів у забезпеченні економічної безпеки. Інституційна структура митної системи.

Основні завдання митних органів

Контроль за переміщенням товарів через митний кордон. Забезпечення дотримання митного законодавства. Виявлення і боротьба з порушеннями митних правил. Забезпечення економічної безпеки держави.

Повноваження митних установ у сфері контролю та регулювання

Надання адміністративних послуг. Здійснення митного оформлення. Контроль за виконанням митного законодавства. Проведення митного аудиту та перевірок.

Взаємодія митних органів з іншими державними органами

Співпраця з органами прикордонного контролю. Координація з митними органами інших країн. Взаємодія з органами виконавчої влади. Роль митних органів у міжвідомчій співпраці.

ТЕМА 3: Митна служба

Правовий статус працівників митних органів

Основи правового статусу посадових осіб митних органів. Права працівників митних органів у здійсненні службових обов'язків. Обов'язки посадових осіб митної служби. Соціальні гарантії для працівників митних органів. Юридичний захист прав працівників митних органів. Обмеження у діяльності посадових осіб митної служби. Заборона на підприємницьку діяльність посадовцям митних органів. Дотримання службової таємниці в роботі

працівників. Роль професійних об'єднань митників у захисті їхніх прав.

Процедури прийняття на службу в митні органи

Законодавче регулювання прийняття на службу. Вимоги до кандидатів на службу в митні органи. Конкурсні процедури при відборі до митної служби. Медичне та психологічне обстеження кандидатів. Оцінювання професійної придатності до служби. Процес укладення трудового договору в митній службі. Навчання та підвищення кваліфікації працівників митних органів. Стажування для нових працівників митної служби. Особливості роботи у митній службі під час війни.

Етичні стандарти діяльності митників

Основні принципи професійної етики. Прозорість та чесність у виконанні службових обов'язків. Запобігання конфлікту інтересів. Вимоги до поведінки митників при виконанні службових обов'язків. Дотримання міжнародних стандартів етики. Механізми моніторингу етичної поведінки митників. Запобігання корупції у митній службі. Етичні стандарти у роботі з громадянами та організаціями. Відповідальність за порушення етичних норм.

Відповідальність посадових осіб митної служби

Юридична відповідальність за порушення митного законодавства. Адміністративна відповідальність працівників митних органів. Дисциплінарна відповідальність за порушення службових обов'язків. Карна відповідальність за злочини у сфері митної діяльності. Особливості притягнення до відповідальності під час війни. Механізми оскарження рішень про відповідальність посадовців. Відшкодування шкоди, завданої незаконними діями працівників.

ТЕМА 4: Переміщення товарів і транспортних засобів через митний кордон

Вимоги до особистих речей та товарів. Митні правила

Поняття особистих речей у митному праві. Особливості декларування особистих речей. Вимоги до оформлення багажу громадян. Обмеження на переміщення предметів через

митний кордон. Порядок ввезення предметів культурної цінності. Правила перевезення продуктів харчування через кордон. Обмеження на переміщення лікарських засобів. Норми щодо транспортування дорогоцінних металів. Регулювання перевезення тварин через кордон. Вимоги до перевезення документів та паперових цінностей.

Особливості переміщення вантажів специфічного характеру

Поняття специфічних вантажів у митному законодавстві. Переміщення небезпечних вантажів через митний кордон. Регулювання перевезення військової техніки. Вимоги до транспортування гуманітарної допомоги. Правила переміщення радіоактивних матеріалів. Особливості контролю за транспортуванням стратегічних товарів. Митні обмеження на переміщення зброї. Вимоги до перевезення вантажів подвійного призначення. Регулювання перевезення біологічних матеріалів. Контроль за транспортуванням великогабаритних вантажів.

Регламентация ввезення та вивезення транспортних засобів

Порядок декларування транспортних засобів. Особливості ввезення транспортних засобів фізичними особами. Правила ввезення транспортних засобів юридичними особами. Обмеження на ввезення транспортних засобів, що були у використанні. Норми щодо вивезення транспортних засобів за кордон. Вимоги до реєстрації ввезених транспортних засобів. Переміщення спеціалізованих транспортних засобів (швидка допомога, спецтехніка). Регулювання тимчасового ввезення транспортних засобів. Контроль за транспортними засобами під час воєнного стану. Санкції за порушення правил ввезення та вивезення.

Санкції за порушення правил переміщення

Види порушень правил переміщення товарів і транспортних засобів. Адміністративні стягнення за порушення митного законодавства. Механізми накладення штрафів за порушення митних правил. Конфіскація товарів та транспортних засобів

як санкція. Особливості застосування санкцій під час війни. Порядок оскарження санкцій митних органів. Відповідальність за недекларування товарів. Санкції за надання неправдивих даних у декларації. Покарання за спроби уникнення митного контролю. Роль судових органів у розгляді справ про порушення митних правил.

ТЕМА 5: Митні режими

Поняття митного режиму та його значення у митному регулюванні

Поняття митного режиму у митному законодавстві. Значення митних режимів для регулювання зовнішньоекономічної діяльності. Основні цілі митних режимів. Взаємозв'язок митних режимів із податковими правилами. Роль митних режимів у забезпеченні економічної безпеки. Правові основи митних режимів в Україні. Гармонізація українських митних режимів із міжнародними стандартами. Вплив митних режимів на товарообіг. Особливості правового регулювання режимів під час воєнного стану.

Види митних режимів

Загальні митні режими: імпорт, експорт, транзит. Тимчасовий ввіз та тимчасовий вивіз: сутність та застосування. Режими митного складу: правила використання. Реекспорт і реімпорт: особливості оформлення. Митні режими переробки на митній території та за її межами. Спеціальні митні режими: визначення та умови застосування. Митні режими для гуманітарної допомоги. Особливості митних режимів для військової техніки. Адаптація спеціальних режимів до норм ЄС. Правові засади використання режиму вільної митної зони.

Особливості застосування режимів

Правила декларування товарів у різних митних режимах. Механізми митного оформлення при зміні режиму. Особливості використання спрощених процедур у митних режимах. Регулювання фінансових операцій у рамках митних

режимів. Вимоги до документального оформлення при виборі митного режиму. Контроль за дотриманням умов митного режиму. Санкції за порушення умов використання митного режиму. Особливості митних режимів для стратегічно важливих товарів.

Особливості митних режимів для гуманітарної допомоги та військової техніки

Правила ввезення гуманітарних вантажів. Спрощення митних процедур для гуманітарної допомоги. Особливості митного оформлення товарів подвійного призначення. Правове регулювання ввезення військової техніки. Вимоги до документів для митного оформлення гуманітарної допомоги. Санкції за зловживання пільговими умовами митного режиму. Міжнародні стандарти для регулювання гуманітарних вантажів.

ТЕМА 6: Правила пропуску товарів і транспортних засобів комерційного призначення

Правове регулювання перевезень комерційних вантажів

Основи правового регулювання перевезень комерційних вантажів. Нормативно-правова база щодо перевезення товарів. Роль міжнародних договорів у регулюванні перевезень. Вимоги до перевезень товарів у рамках зон вільної торгівлі. Особливості перевезень товарів за договорами транзиту. Адаптація законодавства України до міжнародних стандартів. Перевезення товарів через митні кордони ЄС. Регулювання транспортних коридорів для комерційних перевезень. Вимоги до дотримання міжнародних стандартів перевезень небезпечних вантажів.

Документація

Основні документи, необхідні для пропуску товарів. Вимоги до оформлення митних декларацій. Документи для підтвердження походження товарів. Особливості оформлення сертифікатів якості та відповідності. Вимоги до транспортних накладних. Документація для комерційних вантажів у рамках спрощених митних процедур. Додаткові документи для

перевезень товарів подвійного призначення. Вимоги до митної документації під час воєнного стану. Санкції за відсутність чи неправомірність документів.

Контроль якості та сертифікації товарів

Роль сертифікації у забезпеченні якості товарів. Особливості контролю якості товарів на митниці. Перевірка відповідності товарів міжнародним стандартам. Органи, які здійснюють контроль якості товарів. Сертифікація небезпечних вантажів. Особливості перевірки гуманітарних вантажів. Адаптація процедур сертифікації до вимог ЄС. Перевірка якості товарів, що ввозяться у зону митного складу.

Практичні аспекти здійснення пропуску

Порядок здійснення митного огляду товарів. Особливості пропуску комерційних вантажів у зонах бойових дій. Використання сучасних технологій для пропуску вантажів. Взаємодія митних органів з транспортними компаніями. Регулювання черг на митних переходах. Використання «єдиного вікна» для пропуску комерційних вантажів. Пропуск товарів за умов спрощеного митного контролю. Санкції за порушення правил пропуску. Роль митних брокерів у процесі пропуску товарів.

ТЕМА 7: Митний контроль

Суть та функції митного контролю

Поняття митного контролю у правовій системі. Основні функції митного контролю. Роль митного контролю у забезпеченні економічної безпеки. Принципи здійснення митного контролю. Види митного контролю залежно від об'єктів. Значення митного контролю для запобігання правопорушенням. Вплив міжнародних стандартів на функції митного контролю.

Етапи здійснення митного контролю

Попередній контроль товарів і транспортних засобів. Первинна перевірка документів на митниці. Здійснення митного огляду. Контроль за митним оформленням товарів. Постконтроль після завершення митного оформлення.

Взаємодія митних органів з іншими державними службами під час контролю. Контроль вантажів під час транзиту. Особливості митного контролю на кордоні під час війни.

Використання інноваційних технологій у контролі

Використання системи ризиків для митного контролю. Впровадження електронного декларування. Використання автоматизованих систем аналізу даних. Роль сучасних скануючих пристроїв у митному огляді. Застосування блокчейн-технологій у митному контролі. Використання дронів для огляду великих вантажів. Інтеграція системи «єдиного вікна» у митний контроль.

Забезпечення прозорості митних процедур

Прозорість як принцип митного контролю. Оприлюднення нормативно-правових актів щодо контролю. Відкритість у процесі взаємодії митних органів із суб'єктами господарювання. Використання електронних систем для інформування учасників ЗЕД. Запобігання корупційним ризикам у процесі митного контролю. Контроль за дотриманням прав суб'єктів під час митного контролю. Відповідальність митних органів за незаконні дії під час контролю.

ТЕМА 8: Митне оформлення: порядок і процеси

Поняття митного оформлення у правовій системі

Поняття та значення митного оформлення. Мета митного оформлення у правовій системі. Основні принципи митного оформлення. Роль митного оформлення у забезпеченні національної безпеки. Взаємозв'язок митного оформлення із митним контролем. Правове регулювання митного оформлення. Особливості митного оформлення товарів різних категорій. Роль митного оформлення у міжнародній торгівлі.

Роль декларування у митному оформленні

Поняття декларування у митній сфері. Види митних декларацій. Особливості електронного декларування. Вимоги до митної декларації відповідно до законодавства. Порядок подання митної декларації. Роль митного брокера у процесі

декларування. Використання електронної системи «Єдине вікно». Особливості декларування товарів гуманітарного призначення. Відповідальність за порушення правил декларування.

Етапи митного оформлення товарів і транспортних засобів

Попереднє декларування. Оформлення документів для митного оформлення. Здійснення митного контролю в рамках оформлення. Перевірка документів та митного статусу товарів. Визначення митної вартості товарів. Проведення фізичного огляду товарів. Завершення процедури митного оформлення. Видача дозволів на ввезення чи вивезення товарів. Постконтроль після завершення митного оформлення. Взаємодія митних органів із суб'єктами декларування під час оформлення.

Вимоги до суб'єктів декларування

Правові вимоги до суб'єктів декларування. Права та обов'язки декларантів. Особливості взаємодії суб'єктів декларування з митними органами. Відповідальність за порушення правил декларування. Санкції за неправдиві дані у митній декларації. Спрощені вимоги для суб'єктів малого та середнього бізнесу. Декларування транспортних засобів: основні вимоги.

Митне оформлення гуманітарних вантажів під час війни

Правила ввезення гуманітарної допомоги. Спрощення процедур митного оформлення гуманітарних вантажів. Особливості оформлення військової техніки. Документальні вимоги для гуманітарних вантажів. Перевірка відповідності гуманітарних вантажів вимогам законодавства. Співпраця митних органів із міжнародними гуманітарними організаціями. Санкції за порушення правил митного оформлення гуманітарної допомоги. Особливості оформлення вантажів подвійного призначення. Використання спеціальних митних режимів для гуманітарних вантажів.

ТЕМА 9: Інструменти регулювання зовнішньоекономічної діяльності

Митно-тарифне регулювання: роль і значення

Поняття митно-тарифного регулювання. Роль митних тарифів у регулюванні зовнішньоекономічної діяльності. Основні принципи митно-тарифного регулювання. Види митних платежів. Поняття та застосування експортних та імпорتنих мит. Вплив митних тарифів на національну економіку. Гармонізація тарифної політики з міжнародними стандартами. Використання митних тарифів як інструменту протекціонізму. Особливості митно-тарифного регулювання під час воєнного стану.

Нетарифні бар'єри у зовнішній торгівлі

Поняття нетарифних бар'єрів у торгівлі. Види нетарифних обмежень: квоти, ліцензії, технічні бар'єри. Роль стандартів і сертифікації у міжнародній торгівлі. Регулювання санітарних та фітосанітарних заходів. Обмеження на ввезення певних категорій товарів. Використання екологічних стандартів як нетарифного бар'єра. Особливості застосування нетарифних обмежень в Україні. Вплив міжнародних норм на регулювання нетарифних бар'єрів.

Квоти, ліцензії та інші заходи обмеження

Поняття квотування у зовнішньоекономічній діяльності. Основні принципи ліцензування імпорту та експорту. Особливості надання ліцензій у сфері міжнародної торгівлі. Вимоги до отримання дозвільної документації. Регулювання квот і ліцензій у рамках угод СОТ. Адаптація українського законодавства до міжнародних правил квотування. Використання квот для захисту внутрішнього ринку. Санкції за порушення ліцензійних умов та квотування.

Вплив міжнародних стандартів на регулювання

Роль Всесвітньої митної організації у встановленні стандартів. Вплив угод ГАТТ/СОТ на зовнішньоекономічну діяльність. Гармонізація українського митного регулювання з нормами ЄС. Використання міжнародних стандартів як інструменту захисту національних інтересів. Застосування

міжнародних угод у регулюванні торгівлі товарами подвійного призначення. Роль угоди про асоціацію з ЄС у розвитку української зовнішньоекономічної політики. Використання міжнародних стандартів для спрощення процедур торгівлі. Адаптація митного регулювання до умов міжнародного співробітництва під час війни.

ТЕМА 10: Порушення митного законодавства

Поняття правопорушень у сфері митної діяльності

Визначення митних правопорушень. Основні види митних правопорушень. Особливості правопорушень у сфері зовнішньоекономічної діяльності. Порушення, пов'язані з недекларуванням товарів. Правопорушення під час митного оформлення. Порушення правил транспортування небезпечних вантажів. Невиконання умов митного режиму як правопорушення. Порушення правил перевезення товарів через зону митного контролю. Зловживання пільгами при спрощеному митному оформленні.

Контрабанда: форми та наслідки

Поняття контрабанди у митному законодавстві. Основні види контрабанди: економічна, військова, культурна. Форми контрабанди товарів та транспортних засобів. Особливості контрабанди наркотичних засобів. Контрабанда зброї: загрози для національної безпеки. Наслідки контрабанди для економіки держави. Соціальні наслідки поширення контрабанди. Роль міжнародних організацій у боротьбі з контрабандою.

Адміністративна і кримінальна відповідальність за порушення

Адміністративні стягнення за порушення митного законодавства. Особливості кримінальної відповідальності за контрабанду. Види покарань за адміністративні правопорушення у митній сфері. Порядок притягнення до адміністративної відповідальності. Процедура розгляду кримінальних справ про митні правопорушення. Вплив

міжнародних угод на регулювання відповідальності за контрабанду.

Профілактика порушень митних правил

Основні заходи профілактики порушень у митній сфері. Використання системи управління ризиками для запобігання правопорушенням.

Інформування суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності про правила митного законодавства. Використання сучасних технологій для боротьби з митними правопорушеннями. Роль митних органів у запобіганні контрабанді. Співпраця України з міжнародними організаціями у профілактиці митних правопорушень.

ТЕМА 11: Розгляд справ про порушення митних правил

Порядок розгляду митних правопорушень

Загальні принципи розгляду митних справ. Визначення компетенції митних органів у розгляді правопорушень. Етапи розгляду справ про порушення митних правил. Особливості розгляду справ про порушення під час воєнного стану. Процедура розгляду справ в адміністративному порядку. Передача справ до суду у разі серйозних порушень. Вимоги до документування митних правопорушень.

Збір доказів та документування порушень

Правила збирання доказів у справах про митні правопорушення. Види доказів у митних справах: письмові, електронні, матеріальні. Оформлення актів про виявлення порушень митного законодавства. Роль митних органів у забезпеченні доказової бази. Використання відео- та фотофіксації у процесі розгляду справ. Впровадження цифрових технологій для документування порушень. Вимоги до зберігання доказів у справах про митні правопорушення.

Захист прав учасників провадження

Гарантії прав учасників у справах про митні правопорушення. Право на правову допомогу під час розгляду справ. Захист прав осіб, підозрюваних у порушенні митного законодавства. Особливості захисту прав суб'єктів

зовнішньоекономічної діяльності. Оскарження рішень митних органів щодо порушень. Міжнародна практика захисту прав учасників у митних провадженнях.

Оскарження рішень митних органів

Порядок подання скарг на рішення митних органів. Вимоги до оформлення апеляцій у митних справах. Процедура розгляду скарг в адміністративному порядку. Оскарження рішень митних органів у судовому порядку. Роль судів у вирішенні спорів щодо порушень митного законодавства. Особливості апеляційного розгляду під час воєнного стану. Міжнародна практика оскарження рішень митних органів.

ТЕМА 12: Україна в системі міжнародного митного права

Міжнародне співробітництво у сфері митного права

Роль міжнародного співробітництва у розвитку митного права України. Співпраця України зі Всесвітньою митною організацією (WCO). Участь України у міжнародних митних конвенціях. Міжнародні договори України у сфері митного регулювання. Співпраця з ЄС у сфері гармонізації митного законодавства. Роль міжнародного співробітництва у боротьбі з митними правопорушеннями. Адаптація міжнародного досвіду для вдосконалення української митної системи.

Участь України у Всесвітній митній організації

Історія членства України у WCO. Основні завдання Всесвітньої митної організації. Роль WCO у встановленні міжнародних стандартів митного регулювання. Участь України у реалізації рамкових стандартів безпеки WCO. Вплив діяльності WCO на модернізацію української митної системи. Інтеграція української митної політики до глобальної митної мережі.

Вплив міжнародних угод на митну систему України

Угода про асоціацію між Україною та ЄС: вплив на митну політику. Виконання норм ГАТТ/СОТ у митному регулюванні України. Гармонізація українського митного законодавства з директивами ЄС. Використання міжнародних

угод для розвитку спрощених митних процедур. Роль угод про вільну торгівлю у спрощенні митного регулювання. Вплив міжнародних стандартів на регулювання гуманітарних вантажів.

Роль України у забезпеченні глобальної митної безпеки

Участь України у боротьбі з контрабандою на міжнародному рівні. Співпраця з міжнародними організаціями для запобігання незаконному переміщенню товарів. Роль України у міжнародному контролі за стратегічними товарами. Впровадження стандартів безпеки на митних пунктах. Використання міжнародних інструментів для запобігання ризикам у митній сфері.

Міжнародна співпраця у підтримці митної діяльності України під час війни

Роль міжнародних організацій у підтримці гуманітарних вантажів для України. Спрощення міжнародних процедур митного контролю під час війни. Вплив міжнародної допомоги на роботу митних органів України. Інтеграція з міжнародними системами моніторингу вантажів. Використання міжнародного досвіду для захисту митних інтересів під час війни.

ТЕСТОВІ ЗАВДАННЯ

ТЕМА 1: Митне право України: принципи та особливості

1. Що є основним джерелом митного права України?
 - a) Конституція України
 - b) Цивільний кодекс України
 - c) Митний кодекс України
 - d) Закон України «Про зовнішньоекономічну діяльність»
2. Яка з функцій митного права пов'язана із захистом економічних інтересів держави?
 - a) Контрольна
 - b) Фіскальна
 - c) Регуляторна
 - d) Організаційна
3. Який метод правового регулювання найбільш характерний для митного права?
 - a) Метод диспозитивного регулювання
 - b) Метод імперативного регулювання
 - c) Метод рекомендацій
 - d) Метод судової практики
4. Яке місце займає митне право в системі права України?
 - a) Є частиною цивільного права
 - b) Є підгалуззю податкового права
 - c) Є самостійною галуззю публічного права
 - d) Є частиною міжнародного права
5. Який фактор найбільше вплинув на розвиток митного права України в останні роки?
 - a) Євроінтеграція
 - b) Пандемія COVID-19
 - c) Вступ до СОТ
 - d) Скасування митних платежів
6. Що є основним завданням митного права?
 - a) Встановлення тарифів на всі види товарів
 - b) Забезпечення національної безпеки
 - c) Регулювання приватного бізнесу
 - d) Контроль фінансових операцій

7. Який документ регламентує правила митного контролю в Україні?

- a) Закон України «Про митну службу»
- b) Податковий кодекс України
- c) Митний кодекс України
- d) Закон України «Про державний кордон»

8. Який принцип митного права полягає у застосуванні однакових норм для всіх суб'єктів?

- a) Принцип економічної доцільності
- b) Принцип рівності
- c) Принцип вибірковості
- d) Принцип екстериторіальності

9. Який із міжнародних документів найбільш вплинув на розвиток митного права України?

- a) Конвенція ООН про захист прав людини
- b) Угода про асоціацію між Україною та ЄС
- c) Статут ООН
- d) Лісабонський договір

10. Який із зазначених елементів НЕ належить до системи митного права?

- a) Інституційний
- b) Процедурний
- c) Фінансовий
- d) Літературний

ТЕМА 2: Організація діяльності митних органів

1. Який центральний орган виконавчої влади здійснює управління митною справою в Україні?

- a) Міністерство фінансів України
- b) Державна митна служба України
- c) Міністерство економіки України
- d) Національний банк України

2. Яка основна функція митних органів України?

- a) Надання консультацій підприємцям
- b) Контроль за переміщенням товарів через митний кордон

- c) Видача ліцензій на зовнішньоекономічну діяльність
- d) Регулювання податкової системи

3. Який орган має право здійснювати митні перевірки підприємств?

- a) Верховна Рада України
- b) Національне антикорупційне бюро України
- c) Державна митна служба України
- d) Кабінет Міністрів України

4. З яким органом митна служба співпрацює для контролю державного кордону?

- a) Державною прикордонною службою України
- b) Національною поліцією України
- c) Міністерством внутрішніх справ
- d) Радою національної безпеки і оборони

5. Яке з наведених повноважень НЕ належить до функцій митних органів?

- a) Проведення митного контролю
- b) Визначення митної вартості товарів
- c) Встановлення податкових ставок
- d) Боротьба з контрабандою

6. Яким документом визначаються права та обов'язки митних органів України?

- a) Конституцією України
- b) Митним кодексом України
- c) Законом України «Про податкову систему»
- d) Адміністративним кодексом України

7. Які структури входять до системи митних органів України?

- a) Державна митна служба та її територіальні підрозділи
- b) Верховна Рада та Кабінет Міністрів
- c) Міністерство оборони та служба безпеки
- d) Органи місцевого самоврядування

8. Що є основним видом взаємодії митних органів з іншими державними структурами?

- a) Проведення спільних митних перевірок
- b) Видача дозволів на експорт товарів

- c) Контроль за фінансовими операціями
 - d) Нарахування митних зборів
9. Яка ключова мета діяльності митних органів?
- a) Збільшення імпорту товарів
 - b) Контроль за дотриманням митного законодавства
 - c) Підтримка внутрішнього виробника
 - d) Надання консультацій підприємцям

10. Який орган здійснює міжнародну співпрацю у митній сфері від імені України?

- a) Міністерство юстиції України
- b) Державна митна служба України
- c) Державна податкова служба
- d) Верховна Рада України

ТЕМА 3: Митна служба

1. Хто є посадовими особами митної служби?

- a) Лише працівники центрального апарату митної служби
- b) Усі співробітники митних органів, які виконують державні функції
- c) Працівники Міністерства фінансів
- d) Консультанти у сфері митного права

2. Яке обмеження існує для посадових осіб митної служби?

- a) Заборона займатися підприємницькою діяльністю
- b) Заборона виїзду за кордон
- c) Обмеження в отриманні зарплати
- d) Неможливість працювати в інших державних органах

3. Який орган здійснює контроль за діяльністю митної служби?

- a) Верховна Рада України
- b) Державна митна служба
- c) Державна аудиторська служба
- d) Кабінет Міністрів України

4. Яке право НЕ має посадова особа митної служби?

- a) Проводити особистий обшук громадян
- b) Вимагати документи для митного оформлення
- c) Відмовляти у випуску товарів без належного митного

оформлення

d) Призначати митні платежі

5. Яке з цих положень НЕ стосується правового статусу працівників митної служби?

a) Наявність соціальних гарантій

b) Доступ до державної таємниці

c) Обов'язок надавати правову допомогу громадянам

d) Дотримання антикорупційного законодавства

6. Що визначає порядок прийняття на службу в митні органи?

a) Кодекс честі митника

b) Закон України «Про державну службу»

c) Виборче законодавство

d) Закон України «Про органи місцевого самоврядування»

7. Яке обмеження встановлено для митників?

a) Вони не можуть брати участь у політичній діяльності

b) Вони зобов'язані кожні два роки змінювати місце роботи

c) Вони не можуть мати банківські рахунки

d) Вони не можуть здійснювати фінансові операції

8. Як визначається професійна етика митників?

a) Внутрішніми наказами керівництва

b) Кодексом професійної етики митників

c) Особистими принципами працівників

d) Декретами Президента України

9. Яке з наведених прав НЕ є правом посадової особи митної служби?

a) Проводити контроль товарів і документів

b) Призначати адміністративні штрафи

c) Вимагати хабар за прискорення оформлення

d) Перевіряти дотримання митного законодавства

10. Яке покарання може бути застосоване до митника за порушення службових обов'язків?

a) Дисциплінарна відповідальність

b) Звільнення без пояснення причин

c) Позбавлення громадянства

d) Депортація

ТЕМА 4: Переміщення товарів і транспортних засобів через митний кордон

1. Що таке митний кордон України?

- a) Географічний кордон країни
- b) Лінія між митними зонами всередині країни
- c) Межа території, на якій діє митне законодавство України
- d) Межа між митними постами

2. Який товар заборонено до ввезення на територію України?

- a) Література, видана за кордоном
- b) Лікарські засоби
- c) Продукти харчування в упаковці
- d) Матеріали, що містять пропаганду насильства

3. Який документ необхідний для ввезення транспортного засобу в Україну?

- a) Паспорт громадянина України
- b) Митна декларація
- c) Ліцензія на ведення бізнесу
- d) Свідоцтво про реєстрацію транспортного засобу

4. Які товари можна перевозити через митний кордон без сплати митних платежів?

- a) Усі товари, що ввезені фізичними особами
- b) Лише особисті речі громадян у межах встановлених норм
- c) Будь-які товари вартістю до 1000 євро
- d) Будь-які товари, якщо вони не перевищують вагу 100 кг

5. Що відбувається у разі недекларування товарів, які підлягають обов'язковому митному оформленню?

- a) Товари повертаються власнику без оформлення
- b) Товари конфіскуються, а особа несе відповідальність
- c) Особі надається можливість заповнити декларацію пізніше
- d) Власник товару сплачує лише адміністративний штраф

6. Яке поняття визначає перевезення товарів між країнами без їх розмитнення?

- a) Реекспорт
- b) Транзит

с) Ліцензування

д) Експорт

7. Що підлягає обов'язковому декларуванню при перетині митного кордону?

а) Лише цінні папери

б) Готівка в еквіваленті понад 10 000 євро

с) Особисті речі у будь-якій кількості

д) Продукти харчування в межах 5 кг

8. Які товари можуть підпадати під санітарно-епідеміологічний контроль на митниці?

а) Автомобілі

б) Продукти харчування та медикаменти

с) Одяг та аксесуари

д) Меблі

9. Які вантажі підлягають особливому контролю під час воєнного стану?

а) Лише товари військового призначення

б) Всі товари, що ввозяться на територію України

с) Продукти харчування та гуманітарна допомога

д) Лише вантажі, що перевищують 100 кг

10. Що відбувається, якщо товар ввозиться без відповідних сертифікатів якості?

а) Товар допускається до реалізації після перевірки

б) Товар підлягає поверненню або знищенню

с) Митні органи самостійно видають сертифікат

д) Власник товару може оскаржити рішення

ТЕМА 5: Митні режими

1. Який митний режим передбачає повне звільнення від митних платежів при ввезенні товару?

а) Імпорт

б) Експорт

с) Тимчасове ввезення

д) Транзит

2. Який митний режим використовується для тимчасового ввезення товарів без зміни їх стану?

- a) Транзит
- b) Реекспорт
- c) Тимчасове ввезення
- d) Переробка на митній території

3. Який режим застосовується, якщо товар ввозиться в Україну для подальшої переробки та експорту?

- a) Імпорт
- b) Експорт
- c) Переробка на митній території
- d) Знищення товару

4. Який митний режим використовується для вивезення товарів за кордон з можливістю їх повернення?

- a) Тимчасове ввезення
- b) Тимчасове вивезення
- c) Реекспорт
- d) Транзит

5. У якому випадку застосовується режим митного складу?

- a) Для зберігання товарів без сплати митних платежів
- b) Для тимчасового використання товарів
- c) Для перевезення товарів через митний кордон
- d) Для роздрібного продажу імпортованих товарів

6. Який митний режим дозволяє ввезення товарів без права їх реалізації?

- a) Імпорт
- b) Реекспорт
- c) Тимчасове ввезення
- d) Вільна митна зона

7. Які товари можуть ввозитися за режимом «гуманітарна допомога»?

- a) Лише продукти харчування
- b) Будь-які товари, на які є відповідні документи
- c) Лише товари подвійного призначення
- d) Лише медичне обладнання

8. Який режим дозволяє безмитне перевезення товарів через територію України?

- a) Імпорт

- b) Експорт
- c) Транзит
- d) Реекспорт

9. Яке з наведених положень є обов'язковим для застосування митного режиму?

- a) Наявність відповідної митної декларації
- b) Використання лише державного транспорту
- c) Сплата додаткових податків
- d) Відмова від прав власності на товар

10. У якому випадку товар підлягає конфіскації митними органами?

- a) Якщо він зберігається на митному складі понад дозволений термін
- b) Якщо його вага перевищує 100 кг
- c) Якщо він проходить процедуру тимчасового ввезення
- d) Якщо товар підлягає переробці на митній території

ТЕМА 6: Правила пропуску товарів і транспортних засобів комерційного призначення

1. Який документ є обов'язковим для перевезення комерційного вантажу через митний кордон?

- a) Водійське посвідчення
- b) Митна декларація
- c) Паспорт громадянина України
- d) Свідоцтво про державну реєстрацію підприємства

2. Які товари підлягають обов'язковому санітарному контролю під час ввезення в Україну?

- a) Побутова техніка
- b) Продовольчі товари та лікарські засоби
- c) Ювелірні вироби
- d) Одяг та взуття

3. Яка мета митного огляду транспортних засобів комерційного призначення?

- a) Контроль стану транспортного засобу
- b) Перевірка відповідності вантажу митним документам

с) Визначення віку водія

д) Оцінка стану доріг

4. Який документ підтверджує походження товарів?

а) Ліцензія на імпорту

б) Сертифікат походження

с) Податкова декларація

д) Страховий поліс

5. Що є підставою для відмови у пропуску комерційного вантажу через митний кордон?

а) Відсутність податкового номеру у водія

б) Відсутність митної декларації або порушення митних правил

с) Недостатня кількість пального у транспортному засобі

д) Відсутність касового апарату у водія

6. Яка процедура є обов'язковою для перевезення небезпечних вантажів через кордон?

а) Сплата екологічного податку

б) Отримання спеціального дозволу та сертифікації

с) Оформлення медичної довідки для водія

д) Внесення товару в реєстр торговельних марок

7. Яке правило стосується перевезення товарів подвійного призначення?

а) Вони не підлягають митному оформленню

б) Вони можуть ввозитися без обмежень

с) Вони потребують спеціального дозволу від державних органів

д) Вони не підлягають сертифікації

8. Що відбувається у разі невідповідності комерційного вантажу митним документам?

а) Вантаж може бути пропущений за умови сплати штрафу

б) Вантаж може бути затриманий або повернутий

с) Вантаж оформлюється без додаткових процедур

д) Вантаж автоматично знищується

9. Які документи необхідні для перевезення гуманітарної допомоги через митний кордон?

а) Лише паспорт водія

- b) Митна декларація та документи про гуманітарний статус вантажу
- c) Квитанція про сплату митних платежів
- d) Свідоцтво про реєстрацію транспортного засобу

10. Які товари підлягають обов'язковому ветеринарному контролю на митниці?

- a) Вантажні автомобілі
- b) Живі тварини та продукти тваринного походження
- c) Металеві вироби
- d) Будівельні матеріали

ТЕМА 7: Митний контроль

1. Що таке митний контроль?

- a) Процедура оформлення міжнародних перевезень
- b) Комплекс заходів, спрямованих на забезпечення дотримання митного законодавства
- c) Нагляд за діяльністю торгових підприємств
- d) Форма податкового контролю

2. Які товари підлягають обов'язковому митному контролю?

- a) Лише товари стратегічного призначення
- b) Лише товари, що імпортуються для державних потреб
- c) Усі товари, що перетинають митний кордон
- d) Товари, що переміщуються морським транспортом

3. Який із методів митного контролю є основним?

- a) Вибірковий огляд
- b) Повний фізичний огляд
- c) Документальний контроль
- d) Контроль за допомогою скануючих пристроїв

4. Що є результатом митного контролю?

- a) Визначення товарної вартості
- b) Надання дозволу на переміщення товарів або застосування обмежувальних заходів
- c) Стягнення податкових платежів
- d) Оцінка експортного потенціалу товару

5. Які документи можуть бути перевірені в процесі митного контролю?

- a) Лише паспорт громадянина
- b) Всі документи, що супроводжують товар
- c) Лише сертифікати якості
- d) Лише транспортна накладна

6. Який вид митного контролю використовується після завершення митного оформлення?

- a) Попередній контроль
- b) Постконтроль
- c) Фізичний огляд
- d) Економічний аналіз

7. Який механізм використовується для спрощеного митного контролю?

- a) «Єдине вікно»
- b) Довготривала митна перевірка
- c) Подача паперових декларацій
- d) Фізичний контроль кожного товару

8. Що робить митний орган, якщо виявлено порушення під час контролю?

- a) Накладає штраф або конфіскує товар
- b) Видає рекомендацію щодо подальшого ввезення
- c) Передає документи на розгляд податкових органів
- d) Відмовляється здійснювати подальший контроль

9. Який елемент є основним у системі управління ризиками при митному контролі?

- a) Випадковий вибір товарів для перевірки
- b) Аналіз митних операцій та виявлення ризиків
- c) Огляд усіх товарів
- d) Визначення мінімальних митних платежів

10. Яка технологія активно впроваджується у митному контролі для підвищення ефективності?

- a) Впровадження цифрових платформ та блокчейн-технологій
- b) Ручна перевірка всіх вантажів
- c) Використання паперових журналів обліку
- d) Усунення митних бар'єрів без перевірки

ТЕМА 8: Митне оформлення: порядок і процеси

1. Що є основною метою митного оформлення?

- a) Встановлення митних зборів
- b) Забезпечення відповідності товарів митним правилам
- c) Перевірка виробника товару
- d) Ліцензування діяльності імпортерів

2. Який документ є обов'язковим для митного оформлення товарів?

- a) Водійське посвідчення
- b) Митна декларація
- c) Довідка про доходи
- d) Податкова декларація

3. Що визначає митна вартість товару?

- a) Вартість товару на внутрішньому ринку
- b) Сума митних платежів
- c) Загальна вартість товару, включаючи митні збори
- d) Собівартість виробництва товару

4. Яка роль митного брокера у процесі митного оформлення?

- a) Він контролює видачу дозволів на експорт
- b) Він представляє інтереси суб'єкта перед митними органами
- c) Він проводить перевірку фінансової звітності компаній
- d) Він встановлює митні ставки

5. Який етап митного оформлення передбачає перевірку відповідності поданих документів?

- a) Первинний огляд
- b) Документальний контроль
- c) Постмитний аудит
- d) Вибірковий митний огляд

6. Який елемент є обов'язковим при подачі електронної митної декларації?

- a) Підпис водія транспортного засобу
- b) Електронний цифровий підпис
- c) Копія паспорта декларанта
- d) Свідоцтво про народження

7. Яке порушення може призвести до затримки митного оформлення?

- a) Неправильне зазначення митного режиму
- b) Відсутність сертифікату відповідності
- c) Відмова у пред'явленні товару для огляду
- d) Усі перелічені

8. Який орган здійснює митний аудит після завершення митного оформлення?

- a) Податкова служба
- b) Державна митна служба
- c) Міністерство економіки
- d) Міністерство внутрішніх справ

9. Що є основним завданням постмитного контролю?

- a) Контроль за дотриманням митного законодавства після випуску товару
- b) Встановлення нових митних ставок
- c) Призначення відповідальності за митні правопорушення
- d) Перевірка юридичних осіб на предмет податкових боргів

10. Який механізм спрощує митне оформлення для добросовісних підприємців?

- a) Програма авторизованого економічного оператора
- b) Вибірковий митний контроль
- c) Обов'язковий фізичний огляд товарів
- d) Сплата авансових митних платежів

ТЕМА 9: Інструменти регулювання зовнішньоекономічної діяльності

1. Який основний інструмент митно-тарифного регулювання?

- a) Квоти
- b) Ліцензії
- c) Митні тарифи
- d) Податки на прибуток

2. Що таке митний тариф?

- a) Встановлений перелік ліцензійних товарів
- b) Податок на ввезення або вивезення товарів

- c) Державний контроль за діяльністю імпортерів
- d) Спеціальні митні процедури

3. Яке з наведених понять є нетарифним обмеженням?

- a) Податок на додану вартість
- b) Ліцензування експорту
- c) Митний платіж
- d) Декларування товарів

4. Яка мета встановлення експортних квот?

- a) Обмеження ввезення товарів
- b) Захист внутрішнього ринку від нестачі певних товарів
- c) Спрощення міжнародної торгівлі
- d) Підвищення митних надходжень

5. Яка організація встановлює міжнародні стандарти у митному регулюванні?

- a) Світова організація торгівлі (СОТ)
- b) Всесвітня організація охорони здоров'я (ВООЗ)
- c) ООН
- d) ЮНЕСКО

6. Що таке антидемпінгові заходи?

- a) Заходи щодо обмеження ввезення контрафактної продукції
- b) Обмеження імпорту товарів за зниженими цінами
- c) Додатковий контроль за сертифікацією товарів
- d) Стимулювання внутрішнього виробництва

7. Що може бути причиною запровадження митного ліцензування?

- a) Врегулювання торгівлі товарами стратегічного значення
- b) Захист споживачів від неякісних товарів
- c) Контроль за переміщенням товарів подвійного призначення
- d) Усі перелічені

8. Що відноситься до інструментів технічного регулювання у митній сфері?

- a) Встановлення експортних квот
- b) Сертифікація відповідності продукції
- c) Сплата митного збору
- d) Контроль роботи митних органів

9. Що є головним завданням СОТ у сфері митного регулювання?

- a) Контроль за зростанням митних платежів
- b) Спрощення міжнародної торгівлі
- c) Встановлення митних ставок у кожній країні
- d) Контроль за ввезенням культурних цінностей

10. Як впливає угода про асоціацію України з ЄС на митну систему?

- a) Усуває всі митні бар'єри між Україною та ЄС
- b) Гармонізує українське митне законодавство з нормами ЄС
- c) Дозволяє Україні самостійно встановлювати будь-які мита
- d) Звільняє українські товари від будь-яких митних процедур

ТЕМА 10: Порушення митного законодавства

1. Що таке митне правопорушення?

- a) Будь-яке порушення законодавства України
- b) Дія або бездіяльність, яка порушує митні правила
- c) Будь-яке адміністративне правопорушення
- d) Порушення трудового законодавства

2. Яке з наведених є порушенням митного законодавства?

- a) Несвоєчасне подання митної декларації
- b) Використання власного транспорту для перевезення товарів
- c) Купівля імпортного товару без ПДВ
- d) Надання документів у цифровій формі

3. Яке покарання може бути застосоване за контрабанду?

- a) Адміністративний штраф
- b) Кримінальна відповідальність
- c) Позбавлення громадянства
- d) Тимчасове обмеження виїзду за кордон

4. Яке правопорушення може призвести до конфіскації товарів?

- a) Помилка у сертифікаті відповідності
- b) Відсутність митної декларації
- c) Відмова у проведенні митного огляду
- d) Оцінка товару нижче митної вартості

5. Що є головною метою адміністративних санкцій за порушення митного законодавства?

- a) Покращення торговельного балансу
- b) Попередження та припинення правопорушень
- c) Збільшення доходів митних органів
- d) Підвищення вартості товарів

6. Що вважається контрабандою?

- a) Переміщення товарів через митний кордон поза митним контролем
- b) Тимчасове ввезення товарів без сплати митних зборів
- c) Відправлення товарів за кордон без страхування
- d) Везення товарів у ручній поклажі

7. Яка санкція передбачена за надання неправдивих відомостей у митній декларації?

- a) Тимчасова заборона на здійснення зовнішньоекономічної діяльності
- b) Штраф або конфіскація товару
- c) Відмова у подальшому митному оформленні
- d) Попередження

8. Який з органів здійснює розгляд справ про порушення митних правил?

- a) Державна митна служба
- b) Міністерство фінансів
- c) Національна поліція
- d) Верховна Рада України

9. Які дії може вжити митний орган у разі виявлення правопорушення?

- a) Винести офіційне попередження
- b) Накласти штраф або конфіскувати товар
- c) Надати рекомендації щодо правильного оформлення
- d) Надіслати документи до податкової служби

10. Яке порушення НЕ вважається митним правопорушенням?

- a) Недекларування товарів, які підлягають митному контролю
- b) Відмова у проходженні митного контролю

- c) Невчасне подання бухгалтерської звітності підприємством
- d) Використання підроблених документів при розмитненні

ТЕМА 11: Розгляд справ про порушення митних правил

1. Який орган має право накладати штрафи за порушення митних правил?

- a) Суд або митний орган
- b) Прокуратура
- c) Міністерство економіки
- d) Національний банк

2. Яке правопорушення розглядається митними органами без передачі до суду?

- a) Контрабанда
- b) Адміністративне порушення митних правил
- c) Виготовлення підроблених документів
- d) Незаконне перевезення зброї

3. Що є основним доказом у справах про митні правопорушення?

- a) Показання свідків
- b) Митна декларація та інші офіційні документи
- c) Експертні висновки третіх осіб
- d) Оцінка вартості товару на ринку

4. Яке рішення може прийняти митний орган за результатами розгляду справи?

- a) Звільнити особу від відповідальності
- b) Накласти адміністративне стягнення або передати справу до суду
- c) Видати дозвіл на торгівлю
- d) Оформити товар без сплати мита

5. Які права має особа, щодо якої розглядається справа про митне правопорушення?

- a) Подавати докази та пояснення
- b) Відмовитися від сплати штрафу
- c) Вимагати негайного припинення справи
- d) Оскаржити рішення митного органу лише в Міністерстві фінансів

6. Який строк подачі апеляції на рішення митного органу?

- a) 3 дні
- b) 10 днів
- c) 30 днів
- d) 60 днів

7. Який документ оформлюється за результатами розгляду митного правопорушення?

- a) Акт про виявлення правопорушення
- b) Свідоцтво про митне оформлення
- c) Декларація митного оформлення
- d) Протокол огляду транспортного засобу

8. Що є підставою для припинення справи про порушення митних правил?

- a) Добровільне визнання провини
- b) Закінчення строку давності
- c) Зміна митних правил після вчинення порушення
- d) Подання апеляції

9. Який судовий орган розглядає справи про серйозні митні правопорушення?

- a) Місцевий суд
- b) Господарський суд
- c) Конституційний суд
- d) Адміністративний апеляційний суд

10. Які докази можуть бути використані у справі про порушення митного законодавства?

- a) Фото- та відеофіксація
- b) Свідчення осіб, що не були присутні під час порушення
- c) Усна домовленість між митником і декларантом
- d) Довідка про фінансовий стан компанії

ТЕМА 12: Україна в системі міжнародного митного права

1. Яка організація займається встановленням міжнародних стандартів у митній сфері?

- a) Світова організація торгівлі (COT)
- b) Всесвітня митна організація (WCO)

с) Організація Об'єднаних Націй (ООН)

д) Європейський центральний банк

2. Який міжнародний договір регулює правила митного оформлення між Україною та ЄС?

а) Паризька угода

б) Угода про асоціацію між Україною та ЄС

с) Вашингтонська конвенція

д) Дублінська угода

3. Яка ключова мета співпраці України з Всесвітньою митною організацією?

а) Зниження податків на імпорт

б) Гармонізація митного законодавства з міжнародними стандартами

с) Введення додаткових митних обмежень

д) Збільшення експортного мита

4. Який документ регулює митну політику Всесвітньої митної організації?

а) Кіотська конвенція

б) Статут ООН

с) Конвенція про права людини

д) Лісабонський договір

5. Які правила регулює Міжнародна конвенція про спрощення та гармонізацію митних процедур (Кіотська конвенція)?

а) Єдині вимоги до митного оформлення в усіх країнах

б) Обов'язкове скасування митних платежів

с) Запровадження митного контролю на внутрішніх кордонах ЄС

д) Виключно правила перевезення небезпечних вантажів

6. Яка організація визначає загальні принципи міжнародної торгівлі та митного регулювання?

а) Європейська комісія

б) Світова організація торгівлі (СОТ)

с) Міжнародний валютний фонд (МВФ)

д) ЮНЕСКО

7. Яка мета гармонізації митного законодавства України з нормами ЄС?

- a) Підвищення митних зборів
- b) Спрощення митних процедур та інтеграція в європейський ринок
- c) Посилення контролю за експортом товарів
- d) Встановлення квот на імпорт

8. Який із наведених принципів є ключовим у міжнародному митному співробітництві?

- a) Закритість митних процедур
- b) Взаємне визнання митних декларацій
- c) Збільшення митних ставок
- d) Повна відсутність митного контролю

9. Як війна в Україні вплинула на міжнародне митне співробітництво?

- a) Було спрощено правила ввезення гуманітарних вантажів
- b) Посилено митний контроль для українських товарів
- c) Запроваджено нові мита на експорт з України
- d) Заборонено транзит товарів через кордони України

10. Яке значення має участь України у міжнародних митних організаціях?

- a) Спрощення торгівлі та митного оформлення
- b) Посилення митного контролю для вітчизняних експортерів
- c) Обмеження імпорту товарів
- d) Виключення України з міжнародної торгівлі

ТЕМАТИКА ДЛЯ ЕСЕ ТА ДОПОВІДЕЙ

ТЕМА 1: Митне право України: принципи та особливості

1. Роль митного права у забезпеченні економічної безпеки України.
2. Вплив глобалізації на розвиток митного права України.
3. Гармонізація митного законодавства України з правовими нормами ЄС: переваги та виклики.
4. Еволюція митного права України в умовах євроінтеграції.

ТЕМА 2: Організація діяльності митних органів

1. Ефективність митної системи України: проблеми та перспективи реформ.
2. Взаємодія митних органів із іншими державними структурами у боротьбі з контрабандою.
3. Значення митного контролю у формуванні державного бюджету.
4. Митні органи України в системі забезпечення національної безпеки.

ТЕМА 3: Митна служба

1. Професійна етика митника: виклики та стандарти.
2. Роль митних працівників у забезпеченні міжнародної торгівлі.
3. Соціальні гарантії та професійний статус працівників митних органів.
4. Запобігання корупції в митній службі: міжнародний досвід та українські реалії.

ТЕМА 4: Переміщення товарів і транспортних засобів через митний кордон

1. Спрощення митних процедур: баланс між безпекою та швидкістю.
2. Регулювання гуманітарної допомоги на митниці під час війни: український досвід.

3. Вплив митних правил на розвиток міжнародної торгівлі.
4. Обмеження та заборони у переміщенні товарів через митний кордон: необхідність чи перешкода?

ТЕМА 5: Митні режими

1. Порівняльний аналіз митних режимів України та Європейського Союзу.
2. Використання митних режимів як інструменту державного регулювання зовнішньоекономічної діяльності.
3. Особливості митного режиму «гуманітарна допомога» в умовах війни.
4. Вплив митного режиму «транзит» на логістику міжнародних перевезень.

ТЕМА 6: Правила пропуску товарів і транспортних засобів комерційного призначення

1. Використання цифрових технологій у пропуску комерційних вантажів через митний кордон.
2. Міжнародні стандарти перевезення небезпечних вантажів та їх імплементація в Україні.
3. Вплив митного регулювання на конкурентоспроможність українських експортерів.
4. Лібералізація митних процедур для комерційного вантажу: європейський досвід.

ТЕМА 7: Митний контроль

1. Митний контроль як інструмент захисту економічних інтересів держави.
2. Автоматизація митного контролю: перспективи впровадження штучного інтелекту.
3. Взаємозв'язок митного контролю та податкової політики держави.
4. Проблеми та перспективи постмитного контролю в Україні.

ТЕМА 8: Митне оформлення: порядок і процеси

1. Роль митного оформлення у забезпеченні ефективності міжнародної торгівлі.
2. Використання системи «єдиного вікна» у митному оформленні: переваги та недоліки.
3. Вплив змін у митному законодавстві на процеси оформлення товарів.
4. Митне оформлення гуманітарних вантажів: український та міжнародний досвід.

ТЕМА 9: Інструменти регулювання зовнішньоекономічної діяльності

1. Використання митно-тарифного регулювання для стимулювання національного виробництва.
2. Антидемпінгові заходи в Україні: ефективність та правові аспекти.
3. Вплив міжнародних торговельних угод на митне регулювання України.
4. Нетарифні обмеження як інструмент економічної політики держави.

ТЕМА 10: Порухення митного законодавства

1. Причини та наслідки контрабанди: соціально-економічний аналіз.
2. Способи запобігання порушенням митного законодавства: міжнародний досвід.
3. Відповідальність за порушення митних правил: адміністративний та кримінальний аспекти.
4. Контрабанда зброї та наркотиків: роль митних органів у боротьбі з міжнародною злочинністю.

ТЕМА 11: Розгляд справ про порушення митних правил

1. Адміністративний порядок розгляду справ про порушення митного законодавства.
2. Судова практика у справах про митні правопорушення: українські реалії.

3. Захист прав осіб у справах про порушення митних правил.

4. Механізми оскарження рішень митних органів: проблеми та шляхи вдосконалення.

ТЕМА 12: Україна в системі міжнародного митного права

1. Україна у системі Всесвітньої митної організації: перспективи співпраці.

2. Гармонізація митного законодавства України з нормами ЄС: досягнення та виклики.

3. Вплив міжнародних стандартів на розвиток митної системи України.

4. Роль митних органів у забезпеченні міжнародної безпеки.

ЗАВДАННЯ ДЛЯ САМОСТІЙНОЇ РОБОТИ

ТЕМА 1: Митне право України: принципи та особливості

1. Підготуйте аналітичний огляд джерел митного права України та їх взаємозв'язок із міжнародними нормами.

2. Проаналізуйте роль митного права у забезпеченні економічної безпеки держави, наведіть приклади з практики.

3. Порівняйте принципи митного права України та Європейського Союзу.

4. Підготуйте коротку доповідь про вплив глобалізації на розвиток митного права України.

5. Складіть схему системи митного права України та охарактеризуйте її основні елементи.

ТЕМА 2: Організація діяльності митних органів

1. Дослідіть структуру митних органів України, підготуйте коротку презентацію.

2. Підготуйте порівняльний аналіз функцій Державної митної служби України та митних органів країн ЄС.

3. Охарактеризуйте взаємодію митних органів з іншими державними органами.
4. Підготуйте аналітичний звіт про роль митних органів у запобіганні контрабанді.
5. Розгляньте основні проблеми організації митних органів в умовах війни та запропонуйте шляхи їх вирішення.

ТЕМА 3: Митна служба

1. Підготуйте есе на тему «Етичні стандарти діяльності митників».
2. Дослідіть правовий статус працівників митних органів та їхні соціальні гарантії.
3. Проаналізуйте процедуру прийняття на службу в митні органи України.
4. Складіть таблицю основних прав і обов'язків посадових осіб митних органів.
5. Розробіть пропозиції щодо вдосконалення кадрової політики митної служби України.

ТЕМА 4: Переміщення товарів і транспортних засобів через митний кордон

1. Підготуйте звіт про основні вимоги до декларування особистих речей громадян.
2. Проаналізуйте правила перевезення культурних цінностей через митний кордон.
3. Розробіть пам'ятку для громадян щодо перевезення продуктів харчування через кордон.
4. Виконайте порівняльний аналіз обмежень на переміщення товарів у різних країнах ЄС.
5. Дослідіть сучасні виклики у митному регулюванні переміщення транспортних засобів.

ТЕМА 5: Митні режими

1. Дослідіть особливості застосування митного режиму «імпорт» та підготуйте приклад його оформлення.

2. Проаналізуйте основні відмінності між митними режимами транзиту та експорту.
3. Складіть короткий звіт про митний режим «тимчасове ввезення» та його застосування в Україні.
4. Виконайте порівняльний аналіз митного режиму вільної митної зони в Україні та країнах ЄС.
5. Дослідіть особливості застосування митного режиму гуманітарної допомоги під час війни.

ТЕМА 6: Правила пропуску товарів і транспортних засобів комерційного призначення

1. Розробіть алгоритм проходження митного контролю комерційного вантажу.
2. Підготуйте огляд основних документів, необхідних для перевезення комерційних товарів.
3. Дослідіть правила перевезення товарів подвійного призначення через митний кордон України.
4. Виконайте порівняльний аналіз митних вимог для різних типів вантажів (звичайні, небезпечні, великогабаритні).
5. Підготуйте коротку презентацію про вплив митного регулювання на бізнес-процеси підприємств.

ТЕМА 7: Митний контроль

1. Дослідіть основні види митного контролю та підготуйте їх характеристику.
2. Порівняйте традиційні методи митного контролю та сучасні автоматизовані системи.
3. Складіть звіт про роль митного контролю у запобіганні контрабанді.
4. Проаналізуйте застосування системи управління ризиками у митному контролі.
5. Розробіть пропозиції щодо вдосконалення митного контролю в Україні.

ТЕМА 8: Митне оформлення: порядок і процеси

1. Підготуйте алгоритм подачі митної декларації для фізичних осіб.
2. Дослідіть особливості використання електронної системи декларування в Україні.
3. Виконайте порівняльний аналіз традиційного та електронного декларування.
4. Підготуйте приклади найбільш поширених порушень у митному оформленні.
5. Дослідіть вплив міжнародних стандартів на митне оформлення в Україні.

ТЕМА 9: Інструменти регулювання зовнішньоекономічної діяльності

1. Проаналізуйте митно-тарифне регулювання України та його вплив на бізнес.
2. Дослідіть роль нетарифних обмежень у регулюванні зовнішньої торгівлі.
3. Підготуйте презентацію про квотування експорту та імпорту в Україні.
4. Виконайте аналіз митних зборів і їх впливу на конкурентоспроможність підприємств.
5. Складіть таблицю основних міжнародних угод, що впливають на митне регулювання України.

ТЕМА 10: Порушення митного законодавства

1. Дослідіть основні види порушень митного законодавства України.
2. Підготуйте звіт про адміністративну та кримінальну відповідальність за митні правопорушення.
3. Складіть пам'ятку для підприємців щодо запобігання митним порушенням.
4. Виконайте аналіз судової практики у справах про митні правопорушення.
5. Розгляньте шляхи вдосконалення механізмів боротьби з контрабандою.

ТЕМА 11: Розгляд справ про порушення митних правил

1. Підготуйте алгоритм розгляду справи про митне правопорушення.
2. Виконайте аналіз порядку оскарження рішень митних органів.
3. Дослідіть міжнародний досвід розгляду справ про порушення митного законодавства.
4. Проаналізуйте роль судів у розгляді справ про митні правопорушення.
5. Підготуйте пропозиції щодо вдосконалення процедури оскарження митних рішень.

ТЕМА 12: Україна в системі міжнародного митного права

1. Дослідіть участь України у Всесвітній митній організації.
2. Порівняйте митне законодавство України та ЄС.
3. Підготуйте презентацію про вплив міжнародних угод на українське митне право.
4. Дослідіть міжнародні механізми боротьби з контрабандою та їх застосування в Україні.
5. Підготуйте пропозиції щодо покращення міжнародного митного співробітництва України.

ЗАДАЧІ ДЛЯ ДЕБАТІВ

ТЕМА 1: Митне право України: принципи та особливості

1. Національна безпека та Економічна вигода:

Ситуація: Україна може знизити митні ставки для залучення іноземних інвестицій, але це може створити загрозу для внутрішнього виробництва. Що важливіше – національна безпека чи економічна привабливість?

2. Глобалізація та Національна митна політика:

Ситуація: Деякі українські підприємства наполягають на спрощенні митних процедур для імпорту товарів, тоді як держава хоче зберегти високі митні бар'єри для захисту власного виробника. Що важливіше?

3. Гармонізація з ЄС та Національні інтереси:

Ситуація: Україна розглядає можливість повної гармонізації митного законодавства з ЄС. Але це може призвести до втрати певних переваг для вітчизняного бізнесу. Чи варто йти на такі зміни?

ТЕМА 2: Організація діяльності митних органів

1. Боротьба з контрабандою та Свобода торгівлі:

Ситуація: Запровадження жорстких заходів контролю на митниці значно знизило рівень контрабанди, але також уповільнило рух товарів. Чи варто робити митні процедури ще жорсткішими?

2. Приватизація митних послуг:

Ситуація: Деякі експерти пропонують передати частину митних функцій приватним компаніям для підвищення ефективності. Чи доцільно це в умовах України?

3. Автоматизація та Людський фактор:

Ситуація: Впровадження електронних систем митного контролю зменшило рівень корупції, але призвело до значних збоїв через технічні несправності. Чи потрібно зберегти більше людського контролю?

ТЕМА 3: Митна служба

1. Митник і корупція:

Ситуація: Чи варто підвищувати зарплати митникам, щоб зменшити рівень корупції, або проблема корупції не залежить від рівня доходу?

2. Обмеження для митників:

Ситуація: Чи варто заборонити митникам працювати у приватному секторі протягом 5 років після звільнення, щоб уникнути конфлікту інтересів?

3. Соціальні гарантії для митників:

Ситуація: Чи повинні митники мати такі ж пільги, як і військовослужбовці, оскільки вони також працюють у сфері національної безпеки?

ТЕМА 4: Переміщення товарів і транспортних засобів через митний кордон

1. Митні перевірки та Свобода пересування:

Ситуація: Чи варто дозволити громадянам ЄС перетинати кордон України без митного контролю?

2. Легалізація сірого імпорту:

Ситуація: Деякі експерти пропонують узаконити «сірий» імпорт як спосіб наповнення бюджету. Чи варто це робити?

3. Митний контроль для гуманітарної допомоги:

Ситуація: Чи варто пом'якшити митний контроль для гуманітарних вантажів під час війни, ризикуючи пропускати контрабанду?

ТЕМА 5: Митні режими

1. Транзитні коридори та Контроль:

Ситуація: Чи варто зменшити перевірки транзитних вантажів для пришвидшення перевезень?

2. Пільгові митні режими:

Ситуація: Чи має Україна створити вільні митні зони з мінімальним оподаткуванням для стимулювання інвестицій?

3. Митний склад та Корупційні ризики:

Ситуація: Чи слід зменшити час перебування товарів на митних складах, щоб уникнути зловживань?

ТЕМА 6: Правила пропуску товарів і транспортних засобів комерційного призначення

1. Пріоритет українських товарів:

Ситуація: Чи варто запровадити спеціальні митні пільги для українських виробників?

2. Митне оформлення на кордоні та Дистанційне оформлення:
Ситуація: Чи варто повністю перейти на електронне митне оформлення без фізичної присутності?

3. Спрощення перевезення товарів подвійного призначення:
Ситуація: Чи варто спростити правила переміщення військових товарів між країнами-союзниками?

ТЕМА 7: Митний контроль

1. Баланс між перевітками та швидкістю:

Ситуація: Чи варто скоротити митні перевірки для прискорення оформлення товарів?

2. Державний та Приватний контроль:

Ситуація: Чи повинні приватні компанії здійснювати митний аудит замість державних органів?

3. Автоматизовані системи контролю:

Ситуація: Чи варто повністю замінити митників на електронні системи аналізу ризиків?

ТЕМА 8: Митне оформлення

1. Чи потрібно повністю скасувати паперові декларації?

2. Чи варто запровадити безкоштовне митне оформлення для малого бізнесу?

3. Чи повинні митники мати доступ до банківських рахунків декларантів?

ТЕМА 9-12 (Міжнародне митне право, правопорушення, санкції)

1. Чи варто Україні приєднатися до європейського митного союзу?

2. Чи варто запровадити кримінальну відповідальність за всі порушення митного законодавства?

3. Чи потрібно переглядати митні угоди України у зв'язку з війною?

ПИТАННЯ ДО ІСПИТУ

1. Поняття митного права.
2. Джерела митного права.
3. Митні режими.
4. Принципи митного права України.
5. Функції митного права.
6. Завдання митного права.
7. Місце митного права в системі права України.
8. Взаємозв'язок митного права з адміністративним правом.
9. Вплив митного права на зовнішньоекономічну діяльність.
10. Правові основи митного контролю.
11. Митне право як елемент економічної політики держави.
12. Значення митного права для національної безпеки.
13. Міжнародні стандарти митного права.
14. Гармонізація митного законодавства України з правом ЄС.
15. Етапи формування митної системи України.
16. Роль митної політики у період євроінтеграції.
17. Виклики митного регулювання в умовах війни.
18. Використання цифрових технологій у митному регулюванні.
19. Основи організації митної системи України.
20. Структура митних органів України.
21. Роль митних органів у забезпеченні економічної безпеки.
22. Функції Державної митної служби України.
23. Основні завдання митних органів.
24. Повноваження митних органів у сфері контролю та регулювання.
25. Співпраця митних органів з органами прикордонного контролю.
26. Взаємодія митних органів з органами виконавчої влади.
27. Взаємодія митних органів з міжнародними організаціями.
28. Правовий статус працівників митних органів.
29. Права та обов'язки працівників митної служби.
30. Соціальні гарантії для працівників митних органів.
31. Обмеження у діяльності посадових осіб митної служби.
32. Вимоги до кандидатів на службу в митні органи.
33. Конкурсні процедури при відборі до митної служби.
34. Етичні стандарти діяльності митників.
35. Запобігання корупції у митній службі.
36. Адміністративна відповідальність працівників митних органів.

37. Дисциплінарна відповідальність працівників митних органів.
38. Переміщення товарів через митний кордон України.
39. Особливості декларування особистих речей.
40. Обмеження на переміщення товарів через митний кордон.
41. Правила перевезення продуктів харчування через кордон.
42. Вимоги до перевезення лікарських засобів через кордон.
43. Регулювання перевезення тварин через митний кордон.
44. Контроль за перевезенням дорогоцінних металів.
45. Переміщення небезпечних вантажів через митний кордон.
46. Регламентація ввезення транспортних засобів.
47. Вимоги до тимчасового ввезення транспортних засобів.
48. Санкції за порушення правил ввезення транспортних засобів.
49. Види митних режимів в Україні.
50. Поняття та значення митних режимів.
51. Митний режим імпорту.
52. Митний режим експорту.
53. Митний режим транзиту.
54. Тимчасове ввезення та вивезення товарів.
55. Реекспорт та реімпорт.
56. Митний склад як особливий митний режим.
57. Митні режими переробки на митній території.
58. Правові основи режиму вільної митної зони.
59. Правила перевезення комерційних вантажів через митний кордон.
60. Документи, необхідні для митного оформлення товарів.
61. Сертифікація товарів при митному контролі.
62. Види митного контролю.
63. Етапи здійснення митного контролю.
64. Використання електронного декларування.
65. Система ризиків у митному контролі.
66. Використання автоматизованих систем у митному контролі.
67. Забезпечення прозорості митних процедур.
68. Правове регулювання митного оформлення.
69. Порядок подання митної декларації.
70. Види митних декларацій.
71. Відповідальність за порушення правил декларування.
72. Контрабанда як порушення митного законодавства.
73. Санкції за недекларування товарів.
74. Порядок розгляду митних правопорушень.

- 75.Адміністративні санкції у сфері митного права.
- 76.Кримінальна відповідальність за контрабанду.
- 77.Оскарження рішень митних органів.
- 78.Взаємозв'язок митної політики та податкового законодавства.
- 79.Митно-тарифне регулювання.
- 80.Нетарифні методи регулювання зовнішньоекономічної діяльності.
- 81.Антидемпінгові заходи у митному праві.
- 82.Вплив митної політики на національну економіку.
- 83.Поняття та функції митних платежів.
- 84.Порядок розрахунку митних зборів.
- 85.Особливості митного регулювання під час війни.
- 86.Спрощені митні процедури.
- 87.Використання міжнародних митних стандартів в Україні.
- 88.Вплив угоди про асоціацію з ЄС на митне законодавство України.
- 89.Участь України у Всесвітній митній організації (WCO).
- 90.Використання митного законодавства СОТ в Україні.
- 91.Гармонізація митного законодавства України з нормами ЄС.
- 92.Спрощення митних процедур у міжнародній торгівлі.
- 93.Вплив міжнародного митного співробітництва на економіку України.
- 94.Взаємодія України з митними органами країн-сусідів.
- 95.Проблеми митного контролю в умовах євроінтеграції.
- 96.Вплив митної політики на розвиток експорту.
- 97.Виклики у сфері митного регулювання під час воєнного стану.
- 98.Використання цифрових технологій у митному адмініструванні.
- 99.Роль митного законодавства у протидії фінансовим злочинам.
100. Перспективи розвитку митної політики України.

СПИСОК РЕКОМЕНДОВАНИХ ДЖЕРЕЛ

Нормативні акти:

1. Конституція України: Закон України від 28 червня 1996 року. *Відомості Верховної Ради України*. 1996. № 30. Ст. 141.

2. Митний кодекс України: Закон України від 13.03.2012 № 4495-VI. URL: <https://cutt.ly/fVQwq5a>

3. Домовленість про правила і процедури врегулювання суперечок // *Офіційний вісник України*. 2010. № 84. Ст. 2989.

4. Конвенція про створення Ради Митного Співробітництва 1950 р. // *Офіційний вісник України*. 2005. № 12. Ст. 648.

5. Конвенція про тимчасове ввезення. Стамбул, 26 червня 1990 р. // *Офіційний вісник України*. 2004. № 36. Ст. 2445.

6. Міжнародна конвенція про спрощення і гармонізацію митних процедур (Киотська конвенція). Редакція 1999р. // *Офіційний вісник України*. 2011. № 71. Ст. 2711.

7. Угода про заснування Світової організації торгівлі // *Офіційний вісник України*. 2010. № 48, /№33,2010,ст.970; №84,2010,ст.298. Ст.1601.(ст.ст. II –IV, Додаток1).

8. Regulation (EU) 2015/476 of the European Parliament and of the Council of 11March2015 on the measures that the Union may take following a report adopted by the WTO Dispute Settlement Body concerning anti-dumping and anti-subsidy matters (OJ L 83, 27.3.2015, p. 6– 10).

9. Thirteenth Council Directive 86/560/EEC of 17 November 1986 on the harmonization of the laws of the Member States relating to turnover taxes -Arrangements for the refund of value added tax to taxable persons not established in Community territory (OJ L 326, 2 1.11.1986, p.40– 41).

Підручники, посібники, наукові праці:

1. Lasok D. The Customs Law of the European Economic Community. 2nd edition. Kluwer, 1990.

2. Lyons T. EC customs law. Oxford; New York Oxford University Press, 2001.–484p.

3. Адміністративний процес (загальна частина): навч.-метод.

посіб. для здобувачів вищої освіти денної форми навчання [Електронне видання]/ А. Осадчий, О. Закаленко, Д. Біленець ;Нац. ун-т «Одеська юридична академія». Одеса : Фенікс, 2023. 185 с.

4. Біленець Д. Функціонування зони митного контролю: правові основи. JURIS EUROPENSIS SCIENTIA, 2020, №2, С.41-44.URL:

chernvisn.onua.edu.ua/index.php/chern/article/view/72/67

5. Біленець Д.А., Возняковська К.А. Окремі питання функціонування складів тимчасового зберігання. Almanahul SWorld, Issue 4, 2020. 242-246. URL: <https://www.sworld.com.ua/alsw/alsw-4.pdf>

6. Біленець Д.А. Захист цифрової інфраструктури у митно-адміністративних послугах: виклики та сучасні підходи до кібербезпеки. Аналітично-порівняльне правознавство. 2024. 4 С.301-306

7. Возняковська К.А., Біленець Д.А. До питання облаштування зони митного контролю: господарські та організаційні аспекти. Науковий вісник УжНУ. Серія «Право». 2023.№77 (3).

8. Возняковська К.А., Біленець Д.А. Ефективне управління митними процедурами в умовах захисту інтелектуальної власності: роль адміністративного права. Юридичний науковий електронний журнал. 2024, №3. С.686-688

9. Возняковська К.А., Біленець Д.А. Правові аспекти облаштування зони митного контролю. Аналітично-порівняльне правознавство. 2023. № 3.С.149-154.

10.Возняковська К.А., Біленець Д.А. Статус митних брокерів в українському бізнесі. Аналітично-порівняльне правознавство. 2023. № 1.С.224-228

11.Возняковська К.А., Біленець Д.А. Суб'єкти господарювання в зонах митного контролю підчас військового стану: актуальні проблеми. Juris Europensis Scientia. 2022.№4. С.23-27.

12.Возняковська К.А., Біленець Д.А., Марчук В.В. Правоохоронна діяльність митних органів України в умовах

воєнного стану: ключові ролі та виклики. Актуальні проблеми держави і права. 2024, № 103 С.22-27

13. Гаращук В.М., Дмитрик О.О., Федчишин С.А. Переміщення товарів через митний кордон України: окремі пропозиції щодо удосконалення. Наука і техніка сьогодні. 2023. №12 (26). С.27-39.

14. Латковська Т.А., Біленець Д.А. Митний контроль та оподаткування експортно-імпортних операцій: фінансовий вплив на підприємства в Україні. Juris Europensis Scientia. 2024. № 3. С.86-90

15. Назарова, Г. Б., Кононенко, Л. В., Васильєв, О. В. Митне оформлення у системі митного контролю: сучасний стан та напрями удосконалення. Таврійський науковий вісник. Серія: Економіка, 2023(16), С. 249-257.

16. Рябченко О.П. Місце митного права у структурі системи права: окремі пропозиції щодо визначення. Юридичний вісник. 2022. № 3 (64). С. 30 –37.

Допоміжна:

1. Авраменко Н. Л., Дорошенко Т. М., Матвеев М. Е. Проблеми митного контролю в контексті європейської інтеграції України. 2022. URL:

www.economy.in.ua/pdf/1_2022/12.pdf

2. Андросова Т.В., Кулініч О.А., Гребенюк Я.О. Особливості електронної торгівлі в країнах ЄС та в Україні в період воєнного стану. Actual scientific research in the modern world. International science journal. Issue 6(98). June 2023. Pereiaslav. 2023 ISCIENCE.IN.UA С. 31-41

3. Биков І.О. Деякі питання імплементації європейських митних стандартів до законодавства України. Право і суспільство. 2017. № 1. С. 124–127.

4. Ганас Л.М., Дорош О.І., Мукан О.В., Ноджак Л.С., Трухан С.М. Особливості митного оформлення міжнародних вантажів в митному режимі «імпорт». Економічне наукове фахове видання «Ефективна економіка». 2019. № 3. URL: http://www.economy.nayka.com.ua/pdf/3_2019/47.pdf

5. Денисенко С.І., Ільченко О.В. Міжнародна конвенція про спрощення і гармонізацію митних процедур як основоположний документ у сфері митної справи. Юридичний науковий електронний журнал. 2022. № 5. С.638 – 641.

6. Захожай К.В., Рудик Н.В., Сивульська Н.М. Митне регулювання в Україні у довоєнний та воєнний періоди. Проблеми економіки. 2024. №1. С.112–120.

7. Карпенко Г.Л., Коваль Н.О., Панфілова О.Є. Митне право Європейського Союзу: навчально-методичний посібник [для студентів денної та заочної форми навчання]. Одеса: Фенікс. 2020. 118 с.

8. Кормич Б.А. Глобальне адміністративне право: ключові аспекти концептуалізації. Lex portus. 2018. № 1(9). С. 21–32.

9. Корнійко Я. Р. Митне оформлення товару в режимі експорту: теоретичні аспекти. Економічний вісник Дніпровської політехніки. 2021. №4 (76). С.79–88.

10. Кузьмін О. Є., Жигало О. Ю. Розвиток митного регулювання експортно-імпоротної діяльності в умовах використання інноваційної ємності підприємств. Бізнес Інформ. 2020. № 4. С.28–34.

11. Кулініч О.А. Умови розвитку міжнародного бізнесу в Україні. Розвиток харчових виробництв, ресторанного та готельного господарств і торгівлі: проблеми, перспективи, ефективність: Міжнар. наук.-практ. конф. (14.05.2020р.) ХДУХТ. Х.: 2020. Ч.2. С. 85-87

12. Кулініч О.А., Гребенюк Я. Особливості функціонування митної системи України в сучасних умовах. Socially competent management of corporations in a behavioral economy: Collection of scientific papers / European institute of further education, Podhájka, 24-25.11.2021. Р. 259-260

13. Лемеха Р. І. Правове регулювання митних режимів за Митним кодексом України та перспективи його вдосконалення. Актуальні проблеми держави і права. 2020. №87. С.87–96.

14. Лемеха Р. Класифікація митних режимів за

національним і європейським законодавством: уніфікація підходів у контексті євроінтеграції. Адміністративне право і процес. 2020. № 10. С. 118–124.

15. Найденко, О., Гунько, К. Митні режими експорту та імпорту: регулюючий аспект та податкові наслідки. *Економіка та суспільство*, 2022 (46). <https://doi.org/10.32782/2524-0072/2022-46-38>.

16. Негода А.В. Міжнародна логістика. Навч.-методичний комплекс для студентів заочної форми навчання. К.: ІМВ КНУ, 2022. 78 с.

17. Осадча Н., Ляшенко В. Митні режими як інститути стимулювання та обмеження зовнішньоекономічної діяльності. *Формування ринкової економіки*. 2010. С. 341–354.

18. Перепьолкін С.М. Митне право Європейського Союзу : історія становлення. Вісник ЛДУВС ім.І.О.Дідоренка. 2021.Вип.3(95).С.38-48.URL:

<https://journal.lduvs.lg.ua/index.php/journal/article/view/1402/127>

1

19. Пипяк М.І., Кокарча Ю.А. Реформування митного законодавства України в умовах Євроінтеграції. Нове українське право. Спецвипуск. 2022. Т2. <http://newukrainianlaw.in.ua/index.php/journal/article/view/400>

20. Резнік Н., Боштан А. Особливості здійснення митного контролю в Україні у період війни. *Молодий вчений*, 2022, 11(111), 103-107.

21. Сідляр В. В., Валігура В.А. Проблеми адміністрування митних платежів через призму фіскальних загроз. Ефективна економіка. 2021. № 8. URL: http://www.economy.nayka.com.ua/pdf/8_2021/102.pdf

1.2. Інформаційні ресурси в Інтернеті:

1. www.rada.gov.ua – Верховна Рада України
2. www.kmu.gov.ua – Кабінет Міністрів України
3. www.customs.gov.ua – Державна митна служба України
4. www.tax.gov.ua – Державна податкова служба України

5. www.minjust.gov.ua – Міністерство юстиції України
6. www.economy.gov.ua – Міністерство економіки України
7. <https://ec.europa.eu> – Європейська комісія
8. <https://eur-lex.europa.eu> – Митний кодекс Європейського Союзу
9. <https://trade.ec.europa.eu> – Інформація про торгівлю в ЄС
10. <https://europa.eu/youreurope> – Єдиний ринок ЄС
11. <https://taxation-customs.ec.europa.eu> – Митний і податковий союз ЄС
12. www.wcoomd.org – Світова митна організація (WCO)
13. www.wto.org – Світова організація торгівлі (WTO)
14. www.imf.org – Міжнародний валютний фонд (IMF)
15. www.unctad.org – Конференція ООН з торгівлі та розвитку (UNCTAD)

Міжнародні видання:

1. Claude J. Berr, Henri Trémeau. *Le droit douanier: communautaire et national*. P., ECONOMICA. 5-e ed. 2001 – 615 p. ISBN 2-7178- 4159-8.
2. Craig P., De Burca G. *EU Law. Text, Cases and Materials*. Oxford University Press, 3rd edition, 2002.
3. Dechaume J., Venturelli W. *La gestion des procédures douanières*. P., 2010 – 253 p. ISBN: 978-2-84347-767-6
4. Drinkwater S., Robinson C. The impact of customs and trade regulations on the operations of African firms. *Journal of Business Research*. 2023. Vol. 165, art. no. 114046, Cited 0 times. DOI: 10.1016/j.jbusres.2023.114046
5. Inama S., Vermulst E. *Customs and Trade Laws of the European Community*. Kluwer, 1999.
6. Maine H. S. *Dissertations on early law and custom; chiefly selected from lectures delivered at Oxford*. BoD–Books on Demand. 2024
7. Mercier P. *L’Union Europeenne et la Circulation des Marchandises. Importations, Exportations et Relation avec les Pays Tiers*. – Bale, 1996
8. Cafaggi F. *Custom and Law in Transnational Commercial*

Contracts: A Coevolutionary Perspective [Costumbre y derecho en los contratos mercantiles transnacionales: una perspectiva coevolutiva]. *Revista de Derecho Privado*. 2023. №45. P.209–240.

9. Wolfke K. Custom in present international law. *Martinus Nijhoff Publishers*. 2023(14).

Навчально-методичне видання

Митне право: Навчально-методичний посібник до програми підготовки здобувачів вищої освіти першого (бакалаврського) рівня / Біленець Д.А., Закаленко О.В., Возняковська К.А., Чернівці, 2024. 64 с.

В авторській редакції

Підп. до друку 02.09.2024.

Формат 60х84/16. Папір офс. Гарнітура Times New Roman Cyr.

Друк офс. Ум. друк. арк. Обл.-вид. арк.

Тираж 100 пр. Ціна договірна